ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ГОРОД МЕДЫНЬ»

РЕШЕНИЕ

от 24 мая 2022г.    г. Медынь            № 72

О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МЕДЫНЬ»

Заслушав и обсудив отчёт о финансово-хозяйственной деятельности в 2021 году

муниципального казённого учреждения «Дом культуры города Медынь»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчёт о финансово-хозяйственной деятельности в 2021 году

муниципального казённого учреждения «Дом культуры города Медынь» (прилагается).

Глава города         Э.Л.Кириченко

2

Приложение

к Решению Городской Думы

от 24.05.2022 № 72

ОТЧЁТ О ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2021 ГОДУ МКУ «ДОМ

КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МЕДЫНЬ»

Общий объем финансирования в  2021 г. составил 10 487 842.93  рублей.

Зарплата с начислениями 4812027,45

Электроэнергия 451284,87

Теплоэнергия 598449,3

Коммунальные услуги всего 1074567,54

Плата за прокат кинофильмов , лицензия ПО по кинопоказу и ксеноновая

лампа для кинотеатра (65907 руб.)

641992,12

Проведение мероприятий в сфере культуры 1269285,5

Передача полномочий (тех.отдел) 671466,71

Приобретение топиария «Домик» 255750

Приобретение фигур шахматных 105000

Установка системы видеонаблюдения 122570

Приобретение каркасного шатра 75900

Приобретение костюмов новогодних и для ансамбля «Калинушка» 50538

Крепления для качелей в парк 25800

Приобретение и ремонт новогодней декорации 854410

Приобретение сувенирной продукции с символикой МР (пакеты, ручки,

блокноты)

71800

Декорации на сцену, арт-площадки и баннеры 450106

Все закупки осуществлены согласно 44 ФЗ, на все малые закупки проведено

маркетинговое исследование рынка.

Материально-техническое состояние учреждения культуры, увеличение количества

городских площадок для проведения мероприятий позволяют решать задачи, стоящие перед

сферой культуры. Это дом культуры, кинотеатр Центральный, парк для отдыха детей и

взрослых Центральный, парк трудовой и воинской славы и площадь «Городские часы».

В соответствии с поставленными целями и задачами Дом культуры освоил бюджет по

укреплению материально-технической базы:

В 2021 году Домом культуры было приобретено:

- Костюмы для выступающих артистов (Дед Мороз и Снегурочка);

- Куплены и обновлены базы для украшения праздничных площадок;

- Укомплектовано дополнительное рабочее место;

- Малые уличные архитектурные формы для проведения мероприятий в парке,  на площади;

- Обновлена база ростовых костюмов, новогодних и сценических;

- Куплен комплект ростовых шахматных фигур с полем.

На сегодняшний день Дом культуры имеет 5 компьютеризированных рабочих мест.

Полностью соответствует запросам времени звуковоспроизводящая аппаратура.

Установлено и используется освещение уличной сцены.

3

В 2021 году Домом культуры  проведено  353  мероприятия, которые посетило 28

358 человек.

Самые крупные из них, являющиеся одновременно самыми расходными, это:

Смета

на проведение торжественного праздничного мероприятия «День победы» 9 мая 2021

года

Наименование товара Кол-во Цена Сумма

Фейерверк - шоу 1 шт 130000.00 130000.00

Декорация защитник отечества (баннер

центральный, висел и в этом году)

1 шт 11700.00 11700.00

Декорация Город (указатель в парке, георгиевские

ленты и таблички героев за танком)

1 шт 111250.00 111250.00

Декорация 9 мая (стойки у трактора и баннеры у

танка)

1 шт 11316.00 11316.00

Декорация забор (забор вокруг сцены был

обновлён)

1 шт 39000.00 39000.00

ИТОГО: 303266.00  (Триста три тысячи двести шестьдесят шесть рублей 00 копеек)

Смета

на проведение мероприятий в рамках празднования Дня Медынского района и города

Медыни

Наименование товара Кол-во Цена Сумма

Сувениры для участников конкурса наборы для

творчества

50шт 200.00 10000.00

Сувениры для участников конкурса мягкая игрушка 40шт 125.00 5000.00

Выступление Супергеройского дракона на детском

празднике

1 услуга 11000.00 11000.00

Декорации для оформления Арт площадок на День

города (центральный баннер с сотами. Баннеры на

забор с рисунками дши, висит сейчас. Карта

достопримечательностей на входе в парк

«Центральный»)

1 комплект 111650.00 111650.00

Покупка сувенира для победителя призовой кино-

викторины

1 шт 500.00 500.00

Фейерверк-шоу 1 услуга 130000.00 130000.00

Грамота гербовая а 4 рамка,герб,триколор 50 шт 9.03 451.50

Рамка формата а 4 5 шт 100.00 500.00

ИТОГО: 269101.50  (Двести шестьдесят девять тысяч сто один  рубль 50 копеек)

Треть из них были проведены оффлайн, такие как: День освобождения Медыни,

масленица, концерт к 8 марта, цикл игровых мероприятий от клуба «Веселый островок»,

Всероссийская акция «НочьКино», Всероссийская акция «ВместеЯрче», «ЭнергоКвиз».

Новогодние праздники, мастер-классы, социальные бесплатные кино-показы, показы

Виртуальных концертов, цикл мероприятий для детской площадки в школе, концерты ко

Дню пожилого человека «Осеннее настроение», концерт ко дню освобождения Калужской

области, Комплекс мероприятий «День города», мероприятия в городском детском парке,

открытие сезона новогодних праздников, открытие Новогодней елки, мастер-классы и

театрализованные представления к новому году и другим значимым мероприятиям.

В фойе Дома культуры было оформлено более 30 выставок разной тематической

направленности. Это выставки на стендах, тематические выставки к праздникам,

4

выставки мастеров декоративно-прикладного искусства, начинающих художников,

фотохудожников, выставки детских поделок. Примеры выставок:  «А мы и не дремали» –

День валенка, фольклорные праздники, «День освобождения Калужской области», «Краски

природы», «Первый: Гагарин и Куба» – посвященный 60-летию полета в космос Ю.А.

Гагарина, «Мамочка милая моя» – День матери, «Когда мы были молодыми» – ко Дню

пожилого человека, «Мои наставники» – ко Дню учителя и многие другие.

С апреля 2020 года работает медиа экран. Наполнение экрана ведётся ежедневно.

Социальные ролики, афиши, поздравления, реклама и многое другое. Так же по

всепогодному экрану в летний период времени проводились открытые вечерние  показы

фильмов. Всего было записано более 1800 часов видео.

Продолжает работать всепогодная акустика. Объявления, расписание работы

кинотеатра, социальная реклама и поздравления, а также музыка стали для жителей Медыни

привычными. В 2021 году эта работа дополнялась сведениями из оперштаба по борьбе с

распространением новой коронавирусной инфекции. Статистика, актуальная информация и

призывы к соблюдению мер эпидемиологической безопасности звучат ежедневно.

Статистические данные озвучивались в режиме реального времени. Всего было сделано

более 7000 объявлений.

Отдельным структурным подразделением Дома культуры является

киноконцертный зал «Центральный».

Несмотря на ограничительные меры в 2021 году  было показано 103 фильма,

состоялось 1920 сеансов, кинотеатр посетило 2882 человека. Доход кинотеатра за год

составил 542 420 рублей. Чистая прибыль составила более 300 тысяч рублей. Кинотеатр

«Центральный» работает с соблюдением социальной дистанции и всех мер безопасности.

В киноконцертном зале Центральный – понедельник – социальный день. Так же в

рамках социального просмотра было показано 22 фильма детям из детских садов и

начальной школы. Это тематическое кино и мультфильмы, продукция Кинокомпании

«КиноДетсво» и компании Фонд кино.

Так же в 2021 году коллектив Дома культуры уже 6 год подряд награжден

Министерством энергетики РФ «За внесение существенного вклада в организацию и

проведение мероприятий Всероссийского фестиваля энергосбережения и экологии

#ВместеЯрче-2021»

Массовое и актуальное участие Дома культуры в акциях:

Всероссийских акции:

«Памяти Героев», «Сад Победы», «Окна Победы», «Радость победы», «Великое кино

великой страны», «Наследники победы», «Наследие победы», «Мы вместе», и другие

Всероссийские Челленджи:

 «Флаги России», «Русское слово», «Россия нарядная», «Семейные хоры»,

«#ФлагиРоссии12июня2021», «С днём России», «Большая перемена», «Мы всё равно скажем

спасибо», «Всероссийский онлайн показ», «Мир на земле», «Спорт – норма жизни»;

Акции памяти:

«Блокадный хлеб», «Зоя – герой», «Память подвигу», «Уроки памяти»;

Всероссийские акции и фестивали:

«НочьКино», «ВместеЯрче», «ЭнергоКвиз», «Народная культура для школьников» в рамках

межведомственного проекта «Культура для школьников», «Фестиваль Российской

анимации» имени Бориса Дежкина, «Мой папа пример и опора» в КиноУроках для

школьников;

Подводя итоги, необходимо сказать, что сегодня Дом культуры:

-Сохраняет и развивает самодеятельное народное творчество, осуществляет поддержку

клубных формирований, создает условия для занятия любительским художественным

творчеством;

-Осуществляет культурный досуг пожилых людей и ветеранов, выявляет и поддерживает

позитивные, социально приемлемые предпочтения и запросы, в т. ч. обеспечивает

достаточный объем социального общения;

5

-Формирует программы патриотического воспитания детей и молодежи, пропагандирует

здоровый образ жизни;

-Сохраняет нематериальное культурное наследие, развивает и пропагандирует народную

культуру, в том числе: сохраняет и развивает традиционную народную культуру; развивает

жанры художественной самодеятельности среди всех категорий населения.

Наше учреждение культуры сегодня использует все доступные возможности для того,

чтобы продолжать жить, действовать, работать и делать досуг населения нашего города и

района интересным и продуктивным.

Директор

МКУ «Дом культуры города Медынь»

О.А.Скоморина